
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 19 DE JANEIRO DE 2012

700231/JOSÉ SÉRVULO CABRAL GALVÃO (DEL/PC) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 21/12/2011 a 21/12/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331270

PREGÃO ELETRONICO Nº 027/2011-SEGUP
Considerando que a tramitação do Processo nº 2011/260444, 
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 
027/2011-SEGUP, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE ENSINO PARA ATENDER CURSO DE CAPACITAÇÃO 
TÉCNICO PROFISSIONAL DOS ALUNOS DO ESTADO 
TOCANTINS CONVENIADOS COM INSTITUTO DE ENSINO 
DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP, pelo critério de menor preço 
por lote, a empresa abaixo discriminada:
EMPRESA: BRASIMPEX EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E 
SEGURANÇA LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 22.186,05 (Vinte e dois mil, cento e oitenta 
e seis reais e cinco centavos).
Belém,  16 de dezembro de 2011
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Diretor Geral / SEGUP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331265

PORTARIA: 1865-DF-2011
Objetivo: A fim de realizarem escolta de preso.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5690439/DAMIÃO NASCIMENTO RIBEIRO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/07/2011 a 21/07/2011
57225923/RAFAEL HOLANDA DOS SANTOS (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/07/2011 a 21/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 197/2012 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331279

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
SEÇÃO DE CADASTRO E AVALIAÇÃO DAS PRAÇAS - DP2

PORTARIA Nº 197/2012 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o cumprimento de ordem 
judicial acerca da decisão do Tribunal de Justiça, que julgou 
PROCEDENTE o pedido de Apelação Cível e Reexame de 
Sentença interposta pelo Estado do Pará, referente ao Mandado 
de Segurança nº 2006.1000012-13, onde configura como autor 
o CB PM RG 18718 AUGUSTO CESAR MIRANDA PINTO, integrante 
da CCS/CG, em conformidade com o Acórdão nº 100.394 
dos autos do Processo nº 2009.3.001306-2, datado de 08 de 
setembro de 2011, realizado em Sessão Ordinária presidida pelo 
Exmo. Desembargador José Maria Teixeira do Rosário e tendo 
como relator o Exmo. Desembargador Leonam Gondim da Cruz 
Júnior. R E S O L V E :
Art. 1º – EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA das fileiras da 
Polícia Militar do Pará, com base no que prevê o Art. 39, inciso 
VI, Art. 45, § 2º e § 3º, da Lei nº 6.833/06 (Código de Ética e 
Disciplina da PMPA); Art. 30 incisos XIII e XIX; Art. 123 incisos 
I e III, Art. 125 da Lei nº 5251/1985 (Estatuto da PMPA), o 
CB PM RG 18718 AUGUSTO CESAR MIRANDA PINTO, integrante 
da CCS/CG, filho de Raimundo Bastos Pinto e Maria Catarina 
Pires de Miranda, residente na Rua das Rosas, nº 39, Quadra 
02, Residencial Nova Canaã, Bairro: Parque Verde – Belém/PA.
Art. 2º - Providencie o Comandante da CCS/CG, a exclusão do 
referido policial Militar da folha de pagamento da OPM.
Art. 3º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 16 de janeiro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331274

PORTARIA: 1866-DF-2011
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL

Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5764599/ADERSON B. DE MEDEIROS (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2011 a 20/07/2011
5764661/SELEMIAS SILVA DE ARAÚJO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/07/2011 a 20/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 137/2012 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331276

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
SEÇÃO DE CADASTRO E AVALIAÇÃO DAS PRAÇAS - DP2
PORTARIA Nº 137/2012 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, atendendo aos termos do requerimento 
firmado pelo SD PM RG 36109 JUSSEMAR GALDINO DA SILVA, 
integrante do efetivo do 3° BPM, solicitando seu licenciamento 
a pedido,
RESOLVE:
Art. 1° – LICENCIAR A PEDIDO das fileiras da Polícia Militar 
do Pará o SD PM RG 36109 JUSSEMAR GALDINO DA SILVA, 
integrante do efetivo do 3° BPM, filho de pai não declarado e 
Vera Lúcia Galdino da Silva, residente na Travessa 11 Horas, n° 
04, Bairro: Aeroporto Velho, Município: Santarém-PA, com base 
no que prevê o art. 120, inciso I, § 1°, da Lei Estadual n° 5.251, 
de 31 de julho de 1995 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 2° – EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo 
anterior da folha de pagamento da PMPA.
Art. 3° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 25 de outubro de 2011, revogando- se 
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém-PA, 13 de janeiro de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331286

PORTARIA: 1870-DF-2011
Objetivo: Para audiência de instrução e julgamento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5047870/EDILSON REIS DE SOUZA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/07/2011 a 26/07/2011
5583659/MARCIO PEREIRA DA SILVA (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 26/07/2011 a 26/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331284

PORTARIA: 1869-DF-2011
Objetivo: A chamado da Justiça Comum.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SALINÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5842255/FABIO RICARDO VALCACIO DOS SANTOS (CAP PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 04/08/2011 a 04/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331292

PORTARIA: 1874-DF-2011
Objetivo: A fim de participar de reunião com o Sub Comandante 
Geral da PMPA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5100887/LEANDRO DA COSTA SILVA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/08/2011 a 11/08/2011
5039223/ZILDOMAR S. DO NASCIMENTO (TEN CEL) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331296

PORTARIA: 1875-DF-2011
Objetivo: A fim de participar como testemunha.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5621232/JAILSON RODRIGUES CORREA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/07/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331308

PORTARIA: 1879-DF-2011
Objetivo: A fim de participar como testemunha.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57232268/JULIANA CONCEIÇÃO FEIO (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 13/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331305

PORTARIA: 1878-DF-2011
Objetivo: A fim de participar como testemunha.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5700132/MARCIO FRANCISCO F. DA GAMA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331302

PORTARIA: 1877-DF-2011
Objetivo: A fim de participar como testemunha.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PONTA DE PEDRAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5407737/ALMIR FERREIRA DE OLIVEIRA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 17/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331332

PORTARIA: 1844-DF-COL
Objetivo: A chamado da Justiça.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CAP.POÇO,N.ESPERANÇA DO PIRIÁ,OURÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
519782/ANTONIO ADENIR DE SOUZA FARIAS (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 21/06/2011 a 21/06/2011
57200105/GEFERSON COELHO DA SILVA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/06/2011 a 15/06/2011
3383768/JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/06/2011 a 15/06/2011
5700507/MARCOS ANTONIO MORAES DE MELO (SGT PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 15/06/2011 a 15/06/2011
5615941/ROZEMIL FERNANDES DE LIMA (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 21/06/2011 a 21/06/2011
57200543/SYLVAN CARLOS DE SOUZA MATOS (SD PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 15/06/2011 a 15/06/2011
57200540/WILLIAN GOMES MONTEIRO (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 15/06/2011 a 15/06/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331336

PORTARIA: 1847-DF-COL
Objetivo: Para audiência de instrução e julgamento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5690510/CLAUDETE MONTEIRO JORGE MARQUES (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/07/2011 a 05/07/2011
5119596/JOSÉ MARIA DA COSTA COELHO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 05/07/2011 a 05/07/2011
5773407/RAIMUNDO NONATO PINHO JUNIOR (CB PM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 05/07/2011 a 05/07/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 331241

PORTARIA: 1860-DF-2011
Objetivo: A fim de se apresentarem a Justiça.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5817900/ARTHUR BEZERRA DA SILVA (CAP PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011
5796199/JOSÉ PONTES DE ANDRADE FILHO (CB PM) / 1.0 
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano


